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ÚVOD

Každého z nás doprovází velkou částí života učitelé. Vedou nás při získávání

nových vědomostí a zkušeností, při osvojování si dovedností a návyků i při utváření

a aktualizaci žebříčku hodnot. Velmi důležitým prvkem je při tomto procesu hlas

učitele. Každý učitel používá svůj hlas při vyučování několik hodin denně, proto hlas

představuje nezastupitelný faktor pro výkon učitelské profese. Proto je důležité, aby si

učitelé tuto důležitost uvědomovali a dbali na svůj hlas a v rámci jeho udržení se snažili

udělat maximum pro jeho rozvoj.

Téma mé diplomové práce zní Rozvoj hlasové kondice učitele. Zvolila jsem si

ho, přestože jsem do té doby neměla žádné zkušenosti s hlasem či hlasovou výchovou.

Na základní škole a později i na gymnáziu jsme sice měli hudební výchovu, ale nikdo

nás nikdy nepoučil, jak bychom měli správně dýchat, zpívat nebo mluvit. Nikdo nám

neřekl, zda používáme svůj hlas správně nebo ne. Při studiu na Západočeské univerzitě

jsem se s hlasovou výchovou setkala až při výběru tématu diplomové práce. Sice jsem

v bakalářském studiu měla možnost zvolit si na katedře německého jazyka rétoriku

jako povinně-volitelný předmět, ale nezabývali jsme se tam vlastním hlasem jako

takovým, ale spíše jsme probírali intonaci a větnou melodii v německém jazyce. Také

jsme měli předmět německou fonetiku a fonologii. Tyto předměty byly zaměřeny

především na fonologickou transkripci jazyka a na správnou německou výslovnost.

Předmět Hlasová a řečová výchova na Katedře pedagogiky jsem absolvovala v letním

semestru v roce 2011. Omezený limit kreditů by mi to neumožnil, a tak jsem se

seminářů mohla účastnit pouze díky svolení vedoucí mé diplomové práce a bez nároku

na zápočet. Hlasové výchovy jsem se také účastnila v rámci několika sobotních

seminářů v rámci vzdělávacího cyklu Slovo jako klíč. Měla jsem tak možnost nasbírat

řadu zkušeností v tom, jak hygienicky tvořit hlas, jak o něj správně pečovat a rozvíjet

ho, abych o něj po pár letech učitelské praxe nepřišla. Především jsem si uvědomila,

že je důležité reflektovat to, co se s mým hlasem děje, uvědomovat si pocity vyvolané

při správné tvorbě hlasu a také přijmout pocity spojené se zážitkem správného hlasu.

I když mi můj hlas připadal při různých hlasových cvičení kolikrát cizí, je důležité, abych
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ho přijala, protože tento pocit byl pouze subjektivní. Ostatní v těchto okamžicích

vnímali můj hlas jako přirozený.

Myslím si, že hlasová výchova, rozvoj hlasu a péče o něj není určena výhradně

studentům a učitelům hudební výchovy. Učitelé všech oborů by se měli o svůj hlas

starat.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na hlas a hlasovou kondici jako důležitou součást komunikativní

kompetence učitele. Druhá kapitola pojednává o psychologických aspektech hlasového

projevu. Ve třetí kapitole jsou popsány možnosti hlasové výchovy na pedagogických

fakultách v České republice a v rámci neformálního vzdělávání. Čtvrtá kapitola se

věnuje problematice hlasové hygieny jako prevence poruch a onemocnění hlasového

aparátu. K vypracování teoretické části byly použita odborná literatura česká,

slovenská a německá. Německá odborná literatura byla zapůjčena prostřednictvím

meziknihovní výpůjční služby z Univerzitní knihovny v Chemnitzu.

Praktická část je založena na výzkumu, který se zaměřuje na to, zda je

při profesní přípravě učitelů věnována dostatečná pozornost rozvoji jejich hlasové

kondice, zda znají učitelé možnosti rozvoje své hlasové kondice a zásady hygienického

zacházení s hlasem a zda si učitelé uvědomují svůj hlasový projev a jeho případné

nedostatky v souvislosti s jeho možným rozvojem.

K výzkumu byl použit dotazník vlastní konstrukce a jako doplňující byla použita

metoda interview. Dotazníkové šetření probíhalo u dvou skupin. První skupinu tvořili

účastníci vzdělávacího cyklu Slovo jako klíč. Do druhé skupiny patřili učitelé, kteří se

vzdělávacího cyklu neúčastnili. K vyhodnocování výsledků bylo přistupováno se

smíšenou strategií. Interview a otevřené otázky z dotazníku byly vyhodnoceny

kvalitativně. Uzavřené a polouzavřené otázky byly vyhodnoceny kvantitativně

a výsledky pro větší přehlednost znázorněny graficky. Výsledky jednotlivých skupin byly

porovnávány.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESNÍ KOMPETENCE UČITELE

1.1 OBECNÉ VYMEZENÍ POJMU KOMPETENCE

Pojem kompetence lze chápat dvojím způsobem. Jedním je význam ve smyslu

možnosti, pravomoci nebo oprávnění učinit nějaké rozhodnutí a s tím související

převzetí zodpovědnosti za následky svého rozhodnutí. V tomto významu je

kompetence závislá na nějakém sociálním postavení nebo profesní funkci, je tedy

podmíněna vnějšími okolnostmi. V tomto významu je dnes pojem kompetence

používán hlavně v souvislosti se sociologickými vědami, ale je takto chápán i převážnou

většinou laické veřejnosti. Druhý možný význam pojmu kompetence je podmíněn

vnitřními specifiky jedince – „souborem znalostí, dovedností, zkušeností, metod

a postupů, ale také například postojů, které jednotlivec využívá k úspěšnému řešení

nejrůznějších úkolů a životních situací a jež mu umožňují osobní rozvoj…“
1

V souvislosti s životními situacemi a jejich proměnlivostí a nepředvídatelností se

Oudová ve své disertační práci zmiňuje o dynamičnosti kompetencí. Tzn., že

kompetence jsou neustále rozvíjeny a proces jejich rozvoje nikdy nekončí. 2

1.2 KOMPETENCE V UČITELSKÉ PROFESI

Pojem kompetence je v dnešní době velmi často užívaným termínem ve všech

profesních oblastech, nevyjímaje oblast výchovy a vzdělávání. V této oblasti jsou

kompetence vymezeny pro oba aktéry pedagogického procesu – jak pro žáky, tak pro

učitele. Pro tuto diplomovou práci jsou zásadní kompetence učitele.

Problematika definování profesních znalostí a dovedností učitele byla řešena již

od 70.–80. let 20. století v souvislosti se standardizací učitelské profese. Standardizace

učitelské profese má za úkol vymezit standardní rozsah učitelovy kvalifikace i jeho

výkonů. Při pokusech o sestavení profesního standardu byl od 90. let postupně

1 VETEŠKA, Jaroslav; TURECKIOVÁ, Michaela. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada, 2008. ISBN
978-80-247-1770-8. S. 25.
2 OUDOVÁ, Drahomíra. Analýza sociální kompetence dospívajících. Brno, 2007. Doktorská disertační

práce. Masarykova univerzita v Brně. Fakulta sociálních studií. Školitel Vladimír SMÉKAL. S. 11.
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nahrazován termín znalost (angl. knowledge, chápáno jako zvnitřněné poznatky)

termínem kompetence (angl. competence), a to z důvodu komplexnější povahy

významu (znalost je v tomto termínu již zahrnuta). Profesní standard učitele můžeme

tedy chápat jako soubor určitých kompetencí, které jsou nutné pro výkon profese.3

Profesní kompetence učitele jsou v Pedagogickém slovníku definovány takto:

„Soubor vědomostí, dovedností, postojů a hodnot důležitých pro výkon učitelské

profese. Vztahují se k profesní, obsahové a osobnostní složce standardu učitelství. Patří

k nim kompetence pedagogické a didaktické; diagnostické a informační; sociální,

prosociální a komunikační; manažerské a normativní; profesně a osobnostně

kultivující.“
4

Detailním zpracováním profesních kompetencí učitele se ve své knize zabývá

Vašutová, která je definuje následovně: „Profesní kompetence učitele vymezujeme jako

otevřený a rozvoje schopný systém profesních kvalit, které pokrývají celý rozsah výkonu

profese v komponentách znalostí, dovedností, zkušeností, postojů a osobnostních

předpokladů, které jsou vzájemně provázané a chápané celostně.“
5

Při vymezování profesních kompetencí učitele vycházela Vašutová z obecně

uznávané klasifikace funkcí školy (funkce kvalifikační, socializační, integrační


[…]


Pozoruješ zlepšení při hlasovém projevu?

Určitě nějaká změna je, ale může to být lepší.

Když mluvíš, všímáš si tvorby hlasu?

Určitě si teď všímám mnohem víc, jak mluvím. Soustředím se právě na to, abych si

ten hlas jednak někde nepřiskřípnula, takže krk a ty žebra. Snažím se oprostit od

toho, že ten správnější hlas je pro mě ještě jakoby jiný. Snažím se soustředit také

na bránici.

Co jsi se dozvěděla o hlasové hygieně?

No…

Nebo co jsi už o ní věděla předtím?

Jedině vím, že když se hodně mluví, tak se má dodržovat pitný režim. Pak nám

všichni říkali: Nekřičet zbytečně. A teď po těch seminářích si uvědomuji,

že společně s tím hlasem funguje celé tělo, že je pro hlas oporou. Takže stát rovně,

všímat si, co dělají záda a bránice a tak.

Řídíš se tím?

Pokouším se, ale ne vždy je to možné. Například ve stresových situacích je pro mě

těžké na to všechno myslet.

Je něco z hlasové výchovy, na co si často vzpomeneš?

Já si vždycky vzpomenu na takové to „hop“. To je to uvědomění si bránice a držet

si vzadu jakoby ten prostor na patře. To se snažím n to myslet. Potom artikulace,

snažím se správně vyslovovat.

Co se Ti na hlasové výchově nejvíce líbilo?
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To je těžké říct, co se mi nejvíc líbilo.

Z čeho jsi měla největší zážitek?

Když se ozval ten v uvozovkách správný hlas. Pro mě je pořád ještě takový nový,

takže si na něj ještě zvykám. Navykám si na sebe jako na jinou osobu.

Jaké cvičení se Ti na hlasové výchově nejvíce líbilo?

Nejvíc ze všeho se mi asi líbilo takové to opření o židli, kdy ten hlas přirozeně sám

šel ven jako u malých dětí. Tam si člověk uvědomil, že bez těch překážek může

hlas pěkně fungovat.

Děláš si nějaká cvičení doma?

Občas ano, když mě něco napadne, když si vzpomenu. Ale přiznám se, že se na mě

doma dívají divně, když něco takového provádím.

PŘÍLOHA 6: PŘEPIS INTERVIEW Č. 4

Kolik je Ti let?

26

Jak dlouho pracuješ ve školství?

Já se orientuju na výuku hned, jak jsem nastoupila na pedagogickou fakultu. Ale

už myslím, že ještě rok před tím než jsem nastoupila, tak že jsem měla možnost jet

na školu v přírodě. Takže jsem po celou dobu mého studia, to je defakto 6 až 7 let.

S tím, že jsem měla těžkou autonehodu a vlastně jsem rok byla mimo.

Mohla bys zkráceně popsat stav, do kterého jsi se dostala po té autonehodě?

Měla jsem vlastně krvácení do mozku, takže tím jak to zasáhlo hlavu,

nejdůležitější orgán v těle, tak to bylo hodně těžký, protože jsem se musela vracet

zpátky. Učit se všechno znova… Protože jsem byla ochrnutá, tak jsem se učila
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znovu mluvit a hlavně psát. Měla jsem ochrnutou pravou půlku těla, hemiparézu,

takže to bylo těžký. A díky té nehodě - ono se říká, že všechno špatný je pro něco

dobrý – jsem si pak uvědomila, co je v životě důležitý, na co by se mělo apelovat.

Ve školství vidím, jaká spousta věcí je důležitých. Teď si hledám práci a nechce se

mi jít do školy, kde vidím, že učí špatně i když by to tam mohlo být lepší. Že ty

metody, co učí třeba paní Sovová, tak by to tam bylo super. Chtěla bych učit podle

programu Začít spolu nebo alespoň nějaké prvky tam dávat a tak.

Jak jsi říkala, že si se musela znovu učit mluvit, tak to bylo úplně od začátku?

Ne, mohla jsem jakoby mluvit, ale jak jsem byla ochrnutá, tak jsem měla jakoby

špatnou pusu a učila jsem se hlavně artikulovat. Ale já si to nepamatuju. To bylo

v té době, kdy jsem měla ještě narušený mozek. Měla jsem tam tu krev, tak si to

nepamatuju. To ví rodiče, jak to bylo. Pamatuju si jenom, jak jsem se učila chodit.

To, že mi nešly ruce a nohy, ale to s tím mluvením prostě nevím. Například si taky

nepamatuju, jak jsem se učila čistit si zuby levou rukou, ale vzpomínám spíš na to,

jak jsem se to přenaučovala, že jsem znova tu pravou ruku učila, aby zase dělala

ty věci jako dřív. Přitom jsem od malička totiž pravák a je zajímavý, jak se tam

mozek naučí všechno dělat levou rukou, jak to kompenzuje.

Uvědomuješ si, jaké by to bylo v souvislosti s prací učitelky, kdyby se Ti špatně mluvilo?

Jo, určitě. Mluvení a hlas je ve škole strašně důležitý. Kdybych nemohla otvírat

pusu… To i vlastně teď jsem měla problémy se zubem, museli mi čistit kanálky.

Bylo to u zdravého zubu a vůbec jsem nemohla otvírat pusu a zjistila jsem, že je to

hrozný problém. Vůbec si nedokážu, představit, co bych dělala bez hlasu.

Jsi se svým hlasem spokojená?

Tak určitě, když slyším zpěváky, tak závidím. Chtěla bych umět zpívat, ale na to

tam musí být nějaký dar od boha a od přírody, aby tam byly ty hlasivky. Ale

v rámci možností jsem spokojená, ale určitě je tam nějaký cíl, že si říkám, že bych

to mohla zdokonalit. Chtěla bych jít ještě dál a víc se tomu věnovat – hlasové

výchově.

Měla si někdy nějaké problémy s hlasem, jako je například ochraptění a podobně?
