---

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Vendulka Klausová

**Studijní program:** M7504 Učitelství pro střední školy

**Studijní obor:** Učitelství německého jazyka pro SŠ, Učitelství psychologie pro SŠ

**Název práce:** Rozvoj hlasové kondice učitele

**Vedoucí práce:** Pavla Sovová, Ph.D.

---

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíle práce (resp. praktické části) si autorka formuluje na str. 43, kde je vymezen cíl ve třech rovinách: v personální, intelektuální a v praktické. Autorka zamýšlela získat vhled do oblasti hlasové výchovy, dále zjistit, jak jsou učitelé připravováni na hlasovou zátěž své profese a třetí částí záměru práce je shromáždit poznatky, které by byly přínosné pro hlasovou edukaci učitelů. Vytčené záměry byly úspěšně naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je dělena obvyklým způsobem na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomantka věnuje nejprve termínům kompetence a komunikace, které nahlíží z hlediska profese učitele. Do tohoto kontextu je zařazena i hlasová kondice učitele. Druhá kapitola se zabývá vztahem hlasu a psychiky. Zde by mohla být důkladněji rozlišena problematika stresu a trémy. Kapitola uzavírá psychogenní poruchy hlasu. V další části se autorka zaměřuje hlasovou výchovu ve studijních plánech pedagogických fakult a v oblasti DVPP. Teoretickou část uzavírá hlasová hygiena, opět logicky vztažená k učitelské profesi.

Praktická část je koncipována jako evaluace hlasové výchovy, která byla zařazena do kurzu DVPP. Autorka využila metodu dotazování – jednak písemnou formu, tj. dotazník (který zadala také respondentům, kteří kurz neabsolvovali) a za druhé i formu ústní – interview. I když jsou většinou výsledky kvantifikovány, celkový přístup ke zkoumání považují za kvalitativní. Závěry celé výzkumné aktivity lze vztáhnout pouze k danému souboru účastníků celého šetření, přesto práce Vendulky Svobodové dokládá význam hlasové přípravy učitelů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má velmi pěknou grafickou úpravu. Autorka se vyjadřuje srozumitelně a odborně, ojediněle je použit méně přesný výraz. Jazykové chyby se objevují naprosto ojediněle. Seznam literatury (publikací a internetových zdrojů) je dle normy, je řazen abecedně, obsahuje i cizojazyčné tituly.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Jako vedoucí velmi oceňuji samostatný a systematický přístup autorky k tvorbě diplomové práce. Autorka se snažila oblast hlasové výchovy poznat také sama osobně prakticky. Diplomová práce a zejména výsledky výzkumného šetření jsou využity také v hodnotící zprávě projektu, jehož řešitelem je DDM Rokycany.

Studentka prokázala, že dokáže zpracovat aktuální téma s oporou o odbornou literaturu a propojit teoretické poznatky s praktickou zkušeností. Práce je vystavěná přehledně a logicky, doporučuji ji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- a) Jak může hlasovou funkci ovlivňovat stres?
- b) Víte, zda v Německu mají budoucí učitelé hlasovou přípravu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně

Datum: V Plzni, 23.8.2012

Podpis: Pavla Sovová